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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm  

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

Thực hiện Công văn số 12-CV/BCĐ ngày 03/5/2024 của BCĐ thực hiện 

Quy chế dân chủ cơ sở xã Bình An về việc báo cáo kết quả thực hiện Quy chế 

dân chủ (QCDC) ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2024; UBND xã báo cáo kết quả triển 

khai thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Kết quả công tác phổ biến, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với nhiệm vụ 

chính trị, trọng tâm là triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã đã chỉ đạo các bộ phận chuyên 

môn tích cực đẩy mạnh các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân”, tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền nhân các ngày lễ, kỷ niệm lớn của quê hương, đất nước; 

đã tổ chức thăm tặng quà cho các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó 

khăn trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; phát động phong trào thi 

đua yêu nước, đẩy mạnh triển khai đăng ký xây dựng mô hình “Dân vận 

khéo” năm 2024; tập trung tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Thực 

hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, Luật Đất đai năm 2024..vv. 

Phối hợp với Công đoàn tổ chức hội nghị cán bộ, công chức đảm bảo theo 

quy định, thông qua quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế dân chủ trong cơ quan. 

Việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở tiếp tục được quan tâm trong 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo gắn với việc triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận 

số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương gắn với thực 

hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII); triển 

khai chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh thực hành dân chủ và tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương xã 

hội”; triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC cơ sở 

xã tại cuộc họp đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 

2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. 

2. Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện QCDC 

ở cơ sở gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại địa phương 

Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã xây dựng và ban hành nhiều văn 

bản để chỉ đạo và tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở như: Kế hoạch số 39/KH-

UBND ngày 12/3/2024 về Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân 
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vận chính quyền năm 2024; Kế hoạch số 04-KH/KDV&UBND ngày 08/4/2024 

về phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa Khối Dân vận Đảng uỷ và UBND 

xã năm 2024; Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 03/4/2024 về ban hành quy 

chế về mối quan hệ phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân xã và Công đoàn 

cơ sở xã Bình An; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 26/01/2024 về kế hoạch 

phòng chống tham nhũng, tiêu cực, kiểm soát xung đột lợi ích năm 2024; Quyết 

định số 48/QĐ-UBND ngày 10/4/2024 về công bố công khai số liệu thực hiện 

dự toán thu, phân bổ chi ngân sách xã Bình An quý 1 năm 2024; Báo cáo số 

119/BC-UBND ngày 19/4/2024 về tình hình thực hiện công khai ngân sách xã 

Bình An quý 1 năm 2024; Tờ trình số 19/TTr-UBND ngày 19/4/2024 về việc 

xin chủ trương thống nhất sử dụng nguồn kinh phí đóng góp của nhân dân để 

đầu tư xây dựng các công trình, thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới xã Bình An; Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 23/01/2024 

về việc Ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và sử dụng công sản năm 2024 của 

UBND xã Bình An; Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 04/4/2024 về phân công 

nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách 

thuộc UBND xã Bình An, nhiệm kỳ 2021 – 2026..vv. 

3. Việc triển khai xây dựng các kế hoạch thực hiện các chương trình 

mục tiêu quốc gia 

Các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn 

xã Bình An gồm có 03 chương trình: 

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới; 

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; 

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

 Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong việc tổ chức triển khai thực hiện 

các Chương trình mục tiêu quốc gia, trong thời gian qua UBND xã đã xây dựng 

nhiều kế hoạch để triển khai thực hiện cụ thể: 

+ UBND xã đã kiện toàn BQL Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021-2025 theo Quyết định số 76/QĐ-UBND ngày 29/4/2024. Tổ chức họp và 

phân công từng thành viên phục trách một hoặc nhiều tiêu chí tương đồng với 

chức năng, nhiệm vụ được phân công. Tổ chức rà soát lại tất cả các tiêu chí 

NTM và xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận xã đạt chuẩn Nông thôn mới 

dự kiến trong quý II/2024. 

+ Xây dựng và ban hành Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 04/8/2023 về 

việc đẩy nhanh công tác giảm nghèo trên địa bàn xã Bình An giai đoạn 2023–

2025; Tiếp tục thu thập thông tin về nhu cầu lao động thuộc tiểu dự án 1 của dự 

án 4. UBND xã đang xây dựng kế hoạch để thực hiện dự án 6 và 7 trong chương 

trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, dự 

kiến thực hiện trong quý II/2024. 

4. Công tác đôn đốc việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 
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Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý, điều hành của UBND xã thời 

gian qua đã chuyển mạnh theo hướng gần dân, sát dân, lắng nghe, tìm hiểu các 

nguyện vọng chính đáng của nhân dân nhằm đề ra các nhiệm vụ, giải pháp sát 

với tình hình thực tế để tổ chức thực hiện mang lại hiệu quả thiết thực. Lãnh đạo 

UBND xã đã quan tâm, chỉ đạo các bộ phận, cán bộ, công chức, đơn vị thuộc 

quyền quản lý nêu cao vai trò, trách nhiệm trong triển khai thực hiện QCDC gắn 

với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của bộ phận, đơn vị. Phát huy vai trò, trách 

nhiệm của Chủ tịch UBND xã kiêm phó trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC 

cơ sở.  

Chú trọng chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách 

thủ thục hành chính nhằm tiết kiệm chi phí, giảm thời gian thực hiện thủ tục cho 

người dân, tổ chức. Quan tâm thực hiện công tác tiếp công dân, chỉ đạo tiếp 

nhận, xử lý đơn thư và giải quyết đơn thư(Tiếp công dân 03 lượt, trong đó tiếp 

công dân định kỳ 01 lượt, tiếp công dân thường xuyên 02 lượt. Đã tiếp nhận 01 

đơn/01 vụ, trong đó tranh chấp đất đai 01đơn/01 vụ, Kết quả giải quyết: đã giải 

quyết xong 01 đơn kiến nghị; 01 đơn yêu cầu giải quyết tranh chấp đất đai đang 

tiến hành xác minh, giải quyết).  

Xây dựng và ban hành Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 24/01/2024 về tổ 

chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với Nhân dân năm 2024.Tăng 

cường vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo UBND xã trong chỉ đạo, giải quyết các 

vấn đề bức xúc, khó khăn của Nhân dân, thực hiện tốt phương châm “Dân biết, 

dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. 

HĐND xã có nhiều đổi mới trong hoạt động, tổ chức tốt các kỳ họp, quyết 

nghị ban hành nhiều nghị quyết quan trọng, tổ chức tiếp xúc cử tri, tổng hợp, 

kiến nghị và theo dõi, giám sát việc giải quyết của UBND xã. Các kiến nghị bức 

thiết của cử tri được Thường trực HĐND, đại biểu HĐND trực tiếp xuống địa 

bàn để tiếp xúc, nghe phản ánh và đề nghị UBND quan tâm giải quyết (dự kiến 

sẽ tổ chức tiếp xúc cử tri tại 03 thôn gồm Thọ An, An Khương và Phúc Lâm). 

Tăng cường công tác giám sát việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, các nghị quyết quan trọng, những vấn đề được dư luận, cử tri, nhân dân 

quan tâm, việc giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. 

UBND xã đã tạo điều kiện cho Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị 

xã hội thực hiện các hoạt động giám sát và vận động Nhân dân giám sát việc 

thực hiện QCDC trên nhiều lĩnh vực (đặt biệt là trong thi công các công trình 

thuộc chương trình NTM) thông qua hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban 

giám sát đầu tư của cộng đồng, qua đoàn viên, hội viên. 

Nhìn chung, việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã được 

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ. Hoạt động quản lý, điều hành của 

chính quyền theo hướng cụ thể, gần dân, vì dân phục vụ, lắng nghe, thiếp thu ý 

kiến đóng góp của Nhân dân; công tác đối thoại, tiếp công dân, xử lý đơn thư và 

những kiến nghị, nguyện vọng chính đáng, hợp pháp của người dân được quan 

tâm, giải quyết kịp thời. 
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5. Đánh giá kết quả thực hiện việc niêm yết công khai các quy định, các 

thủ tục theo quy định  

- Đối với 11 nội dung UBND xã phải công khai theo Điều 5, Pháp lệnh 

34: UBND xã thực hiện công khai thông qua nhiều hình thức như: Niêm yết 

công khai tại trụ sở cơ quan, công khai trên đài truyền thanh xã và công khai qua 

Trưởng thôn; thời gian công khai đối với từng nội dung thực hiện theo quy định 

tại Pháp lệnh số 34. Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã đã công khai nhiều 

nội dung như: Công khai dự toán thu, chi ngân sách xã quý I/2024; niêm yết 

công khai các hồ sơ thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực bảo trợ xã hội và đất đai; 

công khai lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND xã; nhiệm vụ quyền hạn của 

cán bộ, công chức, người hoạt động KCT xã; công khai danh sách hộ nghèo phát 

sinh…vv. 

- Các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã được 

niêm yết công khai đầy đủ, rõ ràng và kịp thời đảm bảo thủ tục hành chính được 

niêm yết đúng ngày Quyết định công bố có hiệu lực thi hành; không niêm yết 

các thủ tục hành chính đã hết hiệu lực thi hành. Các thủ tục hành chính được 

niêm yết trên bảng di động, kích thước và chiều cao phù hợp, được đặt tại Bộ 

phận Một cửa xã để công dẫn dễ đọc, dễ tiếp cận; đồng thời đăng tải công khai 

trên Trang thông tin điện tử xã tại địa chỉ: https://xabinhan.quangngai.gov.vn. 

Công khai kết quả khảo sát, lấy ý kiến mức độ hài lòng của người dân, tổ chức 

trong quý I/2024 theo Thông báo số 27/TB-UBND ngày 03/4/2024. 

- Các nội dung như: Nội quy làm việc tại Bộ phận Một cửa, nội quy tiếp 

công dân, địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị, lịch trực tại Bộ phận Một cửa 

được niêm yết công khai đảm bảo theo quy định. 

6. Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách 

thủ thục hành chính của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “một 

cửa”, “một cửa liên thông”. Kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến 

UBND xã đã ban hành Quyết định số 575/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 về 

ban hành Kế hoạch cải cách hành chính xã Bình An năm 2024, theo đó kế hoạch 

đã cụ thể, chi tiết công tác chỉ đạo điều hành và các nhiệm vụ thuộc 07 lĩnh vực 

CCHC, trong đó tập trung đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính (TTHC); cải 

cách tổ chức bộ máy Nhà nước, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ 

công chức; ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện giải quyết TTHC. Các 

bộ phận chuyên môn đã chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch cải CCHC năm 

2024 của xã; đồng thời, UBND xã luôn quan tâm bố trí đảm bảo nguồn lực cho 

công tác CCHC, thực hiện bố trí kinh phí phục vụ công tác CCHC từ nguồn chi 

thường xuyên; bố trí 01 công chức Văn phòng - Thống kê làm cán bộ đầu mối 

kiểm soát TTHC. 

Nhằm triển khai có hiệu quả Kế hoạch CCHC giai đoạn 2021 – 2025 và 

Kế hoạch CCHC năm 2024 của xã, UBND xã đã ban hành nhiều văn bản chỉ 

https://xabinhan.quangngai.gov.vn/
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đạo1, triển khai công tác CCHC trên tất cả các lĩnh vực. Qua đó, các công chức, 

bộ phận chuyên môn được giao nhiệm vụ phụ trách chính trên các lĩnh vực 

CCHC đã chủ động xây dựng, tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản 

triển khai nhằm đảm bảo thực hiện đúng Kế hoạch đã đề ra. 

 - Tiến độ thực hiện các nhiệm vụ Kế hoạch CCHC 2024: Số nhiệm vụ đề 

ra trong Kế hoạch: 21 nhiệm vụ; số nhiệm vụ đã hoàn thành trong 6 tháng đầu 

năm 2024: 13 nhiệm vụ; tỷ lệ hoàn thành Kế hoạch đạt 61%. 

 - UBND xã thực hiện gắn kết quả cải cách hành chính với việc đánh giá, 

xếp loại đối với lãnh đạo và công chức chuyên môn có liên quan đến kết quả 

CCHC; lấy kết quả công tác CCHC là tiêu chuẩn, tiêu chí quan trọng xét thi đua, 

khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân. 

- Kết quả tiếp nhận, giải quyết TTHC trong 06 tháng đầu năm: 

+ Số lượng hồ sơ tiếp nhận: Từ ngày 01/01/2024đến ngày 04/5/2024, Bộ 

phận Một cửa xã đã tiếp nhận 88 hồ sơ, trong đó: Trực tuyến 70 hồ sơ, trực tiếp 

14 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 04 hồ sơ;   

+ Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 87 hồ sơ; trong đó trước hạn 84 hồ sơ, 

chiếm 96,6%; quá hạn 03 hồ sơ, chiếm 3,4%. 

+ Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 01 hồ sơ còn trong hạn. 

- Kết quả thực hiện số hoá hồ sơ, TTHC từ ngày 01/01/2024-04/5/2024: 

+ Số hoá hồ sơ, TTHC khi tiếp nhận: Tổng số hồ sơ tiếp nhận 84; số hồ sơ 

có số hoá thành phần 84; tỷ lệ số hoá khi tiếp nhận đạt 100%. 

+ Số hoá kết quả giải quyết TTHC: Tổng số hồ sơ đã giải quyết 87; số hồ 

sơ có kết quả 76; tỷ lệ số hoá kết quả giải quyết 87,36%. 

 - Kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến: 

Xây dựng và ban hành nhiều kế hoạch để triển khai thực hiện dịch vụ 

công trực tuyến như: Quyết định số 30/UBND, ngày 14/3/2024 về việc kiện toàn 

Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và 

xác thực điện tử phục vụchuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 

đến 2030; Ban hành Kế hoạch số 45/KH-TCTĐA06 ngày 30/3/2024 về việc 

phối hợp triển khai thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đối với đối tượng 

                   
1 Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 23/01/2024 về Kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành 

chính tại UBND xã năm 2024; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 24/01/2024 về Kế hoạch tự kiểm tra việc thực 

hiện công tác CCHC tại UBND xã năm 2024; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 24/01/2024 về tổ chức Hội nghị 

đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với Nhân dân năm 2024; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 24/01/2024 về điều 

tra, khảo sát mức độ hài  lòng của người dân, tổ chức trong giải quyết TTHC năm 2024; Kế hoạch số 17/KH-

UBND ngày 26/01/2024 về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực và kiểm soát xung đột lợi ích 2024; Kế 

hoạch số 22/KH-UBND ngày 02/02/2024 về duy trì, cải tiến và áp dụng hệ thống chất lượng theo Tiêu chuẩn 

Iso; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 07/02/2024 về xây dựng chính quyền kiến tạo phát triển, liêm chính hành 

động phục vụ nhân dân năm 2024; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày  20/02/2024 truyền thông về hoạt động 

KSTTHC năm 2024; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 21/02/2024 về tự kiểm tra nội bộ hoạt động KSTTHC tại 

UBND xã năm 2024; Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 về kiện toàn BCĐ CCHC và nâng cao năng 

lực cạnh tranh; Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 về kiện toàn BCĐ CĐS xã; Quyết định số 18/QĐ-

UBND ngày 21/02/2024 về ban hành Kế hoạch hoạt động KSTTHC..vv. 
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hưởng chính sách an sinh xã hội trong năm 2024; Kế hoạch số45/KH-TCTĐA06 

ngày 30/3/2024 về việc phối hợp triển khai thực hiện thu thập, cập nhật thông tin 

người lao động trên địa bàn xã Bình An năm 2024. 

7. Nội dung, quy trình và các bước triển khai thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia 

a) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

Trong quá trình triển khai thực hiện các dự án NTM, UBND xã đã tổ chức 

chỉ định các đơn vị có năng lực thực hiện khảo sát, thiết kế lập báo cáo kinh tế 

kỷ thuật, tổ chức lấy ý kiến tham gia của ban chấp hành Đảng ủy, Mặt trận và 

các hội đoàn thể tham gia, lấy ý kiến của nhân dân, đơn vị tư vấn tiến hành hoàn 

thiện hồ sơ thiết kế, chỉ định đơn vị  thực hiện thẩm tra, thẩm định trình cấp có 

thẩm quyền phê duyệt. 

Tổ chức lựa chọn nhà thầu có đủ năng lực thi công thông qua hình thức 

chỉ định thầu và đấu thầu qua mạng để thực hiện thi công; tổ chức bàn giao mặt 

bằng thi công và gửi thông báo khởi công công trình đến cơ quan chuyên môn 

huyện theo dõi trong quá trình triển khai thi công; đồng thời phối hợp với  

UBNTTQVN thực hiện giám sát cộng đồng.  

b) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững  

Tiếp tục triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 "Phát triển giáo dục nghề 

nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn” của Dự án 4 "Phát triển giáo dục nghề 

nghiệp, việc làm bền vững" thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã, cụ thể: Tiếp tục điều tra, khảo 

sát, thống kê nhu cầu đào tạo, ngành nghề đào tạo của người học nghề, người lao 

động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu 

nhập thấp để tổ chức đào tạo nghề; tư vấn hướng nghiệp, định hướng nghề 

nghiệp. 

c) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào DTTS và miền núi năm 2023 

Tiếp tục xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện Dự án 6 về Bảo tồn, 

phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với 

phát triển du lịch và Dự án 7 về Chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao thể 

trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được 

Trong thời gian quan, UBND xã cùng với Mặt trận và các tổ chức chính 

trị - xã hội luôn đi sâu, đi sát nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng của Nhân 

dân, cùng với Nhân dân bàn bạc việc phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện các 

chương trình dự án xây dựng các chương trình xây dựng cơ sở hạ tầng nông 

thôn và chính quần chúng Nhân dân là người trực tiếp kiểm tra, giám sát các 

công trình do chính Nhân dân đóng góp.  
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Việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và các văn bản pháp luật 

có liên quan đã tạo chuyển biến rõ rệt về mặt nhận thức trong cán bộ, công chức 

và người lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng, sự cần thiết phải tăng cường công 

tác dân chủ trong hoạt động của chính quyền; thực hiện tốt các quy định về thực 

hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; lĩnh vực cải cách hành chính 

được đẩy mạnh. Công tác tiếp công dân được thực hiện nghiêm túc theo quy 

định của pháp luật 

2. Tồn tại, hạn chế  

- Công tác triển khai, tuyên truyền các văn bản về thực hiện Quy chế dân 

chủ ở cơ sở tuy được tập trung chỉ đạo nhưng đôi lúc chưa được thường xuyên. 

Ý thức chủ động, tự giác trong thực hiện nhiệm vụ của một số cán bộ, công chức 

trong cơ quan chưa cao, chưa tuân thủ nghiêm túc nội quy, quy chế của cơ quan. 

- Thành viên Ban Chỉ đạo còn kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ và thường 

xuyên có sự thay đổi nên đôi lúc chưa phát huy hết vai trò tham mưu. 

 III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm 

túc các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước gắn với nhiệm vụ trọng tâm công 

tác năm. Đổi mới công tác chỉ đạo, triển khai, quán triệt thực hiện QCDC trong 

cán bộ, công chức, người lao động thông qua những hình thức đa dạng phong 

phú.  

2. Thực hiện QCDC trong hoạt động của cơ quan gắn với việc thực hiện 

nhiệm vụ chính trị; cải cách hành chính; đẩy mạnh thực hiện Học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham 

nhũng, lãng phí; tổ chức các phong trào thi đua; xây dựng cơ quan văn hóa; xây 

dựng tổ chức Đảng, đoàn thể trong sạch vững mạnh. 

3. Kịp thời động viên khen thưởng các đơn vị, cá nhân thực hiện tốt 

QCDC đồng thời phê bình các đơn vị, cá nhân thực hiện chưa tốt.  

4. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ hòa giải ở cơ sở, nhất là đẩy mạnh công 

tác hòa giải ngay từ địa bàn thôn đi đôi với việc nâng cao vai trò trách nhiệm của 

Trưởng thôn.  

5. Duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định. 

Chủ tịch UBND xã tập trung chỉ đạo giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh của tổ chức, công dân, báo cáo kết quả theo đúng thời gian quy định.  

6. Mặt trận và các đoàn thể tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt 

động phù hợp với quyền và lợi ích của từng đối tượng để thu hút và tập hợp 

quần chúng nhằm tuyên truyền và thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ ở cơ 

sở. Xây dựng kế hoạch thực hiện phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận đoàn 

thể để thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở có hiệu quả. 

7. Tiếp tục thực hiện nghiêm chế độ, thông tin, báo cáo, đảm bảo kịp thời, 

đầy đủ theo quy định. 
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Trên đây là kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở 6 tháng đầu năm và phương 

hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024, UBND xã Bình An kính báo 

cáo./. 

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH 
- BCĐ thực hiện QCDC xã; 

- TT Đảng uỷ, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội; 

- Lưu VT. 

 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Thanh Quang 
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